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از یک دهه پیش به جوان ها سپرده شد
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توزیع 20هزار 
بسته نبات متبرك

روزى8هزار تماس 
با روضه منوره

هم زمان با دهه کرامت،۲۰هزار 

بسته نبات در ایستگاه راه آهن 

مشـهد توزیع می شود. آن طور 

کـه آسـتان قدس اعـلام کـرده  

اسـت، این بسته بندی و توزیع 

را خادمـان کفشـداری انجـام 

می دهنـد. گویـا سـال ها قبل 

پایه گذار بسته بندی نبات ها،

خادمان کفشـداری کشـیک 

اول بوده اند. طبق همین خبر،

دربان ها ده ها هزار بسته دیگر 

نبـات متـبرک را در ترمینـال و 

فرودگاه توزیـع می کنند.

سـال های زیـادی اسـت کـه 

آسـتان قدس امـکان تمـاس 

و گفت وگـو بـا فضـای روضـه 

منـوره را مهیـا کـرده  اسـت.

براین اسـاس، هـر روز ۸هـزار 

تمـاس بـا ایـن بخـش برقـرار 

می شود. طبق آماری که بخش 

مخابـرات آسـتان قدس اعلام 

کـرده  اسـت، ماهانه بیـن ۲۴۰

تا۲۵۰هزار تماس تلفنی برای 

ارتبـاط با ایـن فضـای معنوی 

برقـرار می شـود. شـماره تلفن 

۴۸۸۸۸ ویژه روضه منوره بارگاه 

مطهـر امام هشـتم(ع)، شـماره 

۳۲۰۲۰ بـرای پرسـش های 

شرعی و تلفن گویای مرکز امور 

خادمان به شماره ۳۲۰۰۳۳۶۰

ازجمله میزان های پرکار تماس  

تلفنـی بـا حرم مطهر هسـتند.
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۱ ۴ ۰ ۲ د  ا د خــر  ۴ | پنج شــنبه 
۵ ۰ ۷ محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

زهرا اسحاقی|صدای مجری و آهنگ شادی که در 
برنامه  مناسـبتی روز دخـتر در بیت الصادق(ع)

درحال اجراست، به گوش می رسد. دخترها از 

شدت شادی سالن را روی سرشان گذاشته اند.

دخترهایـی کـه در نزدیک تریـن نقطـه بـه 

حرم مطهر جمع  شـده اند تا فرارسـیدن میلاد 

پربرکـت سـلطان خراسـان را گرامـی بدارنـد و 

در گل بـاران بـارگاه منور رضوی همراه باشـند.

نگاهشـان که می کنیم، چشمانشـان پر از برق 

این شـادی اسـت؛ در فضایی که عطـر گل های 

سفیدشـان چون ردی از بهشـت تا حرم مطهر 

کشیده شده  است.

براى زائر کم نمى گذاریم
همـه نـوع دخـتر دل داده امـام مهربانی هـا را در 

ایـن جمـع می تـوان پیـدا کـرد. عارفـه محمدیـان 

یکی از آن هاسـت که زندگی در اطراف حرم مطهر 

را بـه جـای دیگـر شـهر ترجیـح می دهـد. او از 

حال وهـوای ایـن روزها در حـرم می گویـد و اینکه 

صبح هـا بـرای خوانـدن نمـاز صبـح به صـورت 

خانوادگـی بـه حـرم می رونـد. او و خانـواده اش 

سـعی می کنند از زائرانی که مکانی برای اسـکان 

ندارنـد، مثـلا در همین ماه رمضان امسـال و دیگر 

مناسـبت های مختلـف سـال پذیرایـی کننـد. از 

نظـر او همـه روز سـال بایـد بـرای مشـهدی ها روز 

امام رضا(ع) باشد.

سـارا همت آبـادی نوزده سـاله مسـئول فرهنگـی 

پایـگاه امام هـادی(ع) اسـت و در جشـن روز دخـتر 

کـه به همت حوزه۸ بسـیج برپا شـده، شرکت کرده 

اسـت. پـای صحبتـش کـه می نشـینیم، از هیئـت 

دخـتران مرواریـد می گویـد: شـهریورماه سـال 

گذشـته هیئـت دخـتران مروارید آغازبـه کار کرد.

ایـن هیئت فعالیت هـای مجـازی دارد و روزانه در 

کانـال دخـتران مرواریـد پسـت گذاری می شـود 

و ماهانـه به میزبانـی یکـی از پایگاه هایـی کـه 

زیر نظـر حـوزه۸ حضرت زهـرا(س) در منطقـه ثامـن 

اسـت، برنامه  جشـنی برای دخـتران تدارک دیده 

می شـود. مواقعـی کـه مناسـبت خاصـی مثل روز 

دختر هم به آن اضافه می شـود، از چندین مدرسـه 

در جشـن ها شرکـت می کننـد.

سـارا دارنـده مقـام دوم ناحیـه در مسـابقات علوم 

آزمایشگاهی بازیکن انتخابی تیم استانی والیبال 

شـده اسـت. او در همـه سـال های تحصیلش جزو 

نفرات اول کلاس بوده است.

او کـه در بولـوار وحـدت نزدیـک بـه حرم مطهـر بـا 

خانـواده اش زندگـی می کنـد، دربـاره زائرانـی 

کـه بـه مجتمـع مسـکونی ای کـه او در آنجاسـت،

می آینـد، می گویـد: بـرای جابه جایـی وسـایل و 

دادن آدرس هایـی کـه زائـران بـه آن هـا احتیـاج 

دارند، مثل تفریحگاه ها و رستوران ها و مسیرهای 

منتهـی بـه حـرم سـعی می کنـم بـه آن هـا کمـک و 

راهنمایی شـان کنـم.

یکـی از خوش حالی هـای او دیـدن مـداوم زائران 

اسـت. خانـواده آن هـا هرسـال در محـرم  و صفـر 

در حیـاط محـدوده زندگی شـان روضـه برپـا و از 

هم محله ای ها و زائـران، پذیرایی می کنند. علاوه 

بـر آن، از روضه هـای ماهانـه مـادرش می گوید که 

در هیـچ موقعیتی ترک نشـده اسـت.

براى زائران زیارت نامه مى خوانم
فائـزه قاسـمی، پانزده سـاله و سـاکن فلکـه آب،

خیلـی معتقـد بـه دعـای خیـر زائـران در حـق 

مشهدی هاسـت، چـون فکر می کند ثـواب زیارت 

آن هـا خیلـی بیشـتر اسـت: هر موقـع که مشـکلی 

دارم، بـه حـرم می آیم و به امام رضـا(ع) می گویم اگر 

مشـکلم برطرف شـود، هـرکاری که از دسـتم برای 

زائـران بربیـاد انجـام می دهـم. آقـا هـم همیشـه 

حواسـش بـوده اسـت. آخرین بـار هفتـه گذشـته 

زیارت نامـه ای را بـرای یـک خانـم مسـن خوانـدم 

و ایشـان دعـا کـرد چشـمم بـه شش گوشـه حـرم 

امام حسـین(ع) روشـن شـود که بهترین دعـا برای 

من بود.

او که اصالتا اصفهانی است و از ۹سال قبل ساکن 

نزدیک تریـن نقطه به حرم مطهر شـده  اسـت، رتبه 

دوم اسـتان در مسـابقات قـرآن و عـترت را دارد. او 

از کمـک بـه زنـان سـالمند بـرای زیـارت نیـز یـاد 

می کنـد. ایـن دخـتران دو سـاعتی را به یـاد امـام 

مهربانی هـا در بیت الصـادق(ع) خیابان طبرسـی 

به شـادی گذراندند و دم غروب همه گل به دسـت 

راهی حرم شـدند تا حرم سـلطان خراسـان را غرق 

گل کننـد کـه وجـودش مایـه برکـت زندگی شـان 

اسـت.

ی| از روزی کـه بی بی کلانـتر  جمعه پور،شوشـتر
چشـمانش را بـرای همیشـه بسـت، بیش از سـه 

دهـه گذشـته  اسـت؛ امـا همچنـان دوره قرآنش 

سرپاسـت. دوره ای کـه شـاید پرشـوربودن 

گذشـته را نداشـته  باشـد، امـا بهانـه ای شـده 

اسـت بـرای دورهمـی بانـوان در محلـه نوغان تا 

دوشـنبه عصرها از کارهای منزل و جزئیات دنیا 

فارغ شـده و نشـده، دسـت از آن بکشـند، قـرآن  

به بغـل بگیرند و راهـی این قرار هفتگی شـوند.

سرپامانـدن ایـن جلسـه هفتادسـاله قـرآن بـه 

تلاش های حاج خانم زهرا شهفر برمی گردد که 

سر یک قرار همسـایگی با مرحوم بی بی کلانتر 

مانـد. جلسـه ای کـه از اول راه مـرادش خوانـدن 

قرآن، نزدیکی همسـایه ها باهم و حل مشکلات 

یکدیگر بوده اسـت. حالا سال هاست زیر سایه 

مبارک این کتاب آسـمانی بانـوان این محله هم 

قرآن دوره می کنند و هم با خیررساندن گروهی،

گره مشـکلات نیازمندان معرفی شـده از سوی 

در و همسـایه را بـاز می کنند.

سفارش بى بى کلانتر نوغان
زادگاهـش قوچـان اسـت، امـا زهراخانـم خـودش 

را مشـهدی می دانـد. گویـا به علـت ارتشـی بودن 

پدرش زندگی در شـهرهای مختلفـی را تجربه کرده 

و ۵۷سـال قبل هم زمان با هجده سالگی اش ساکن 

نوغان شـده   است.

او که در همین محل ازدواج کرده و دختروپسرهایش 

را بـه خانه بخت فرسـتاده، بـا الگو گرفـتن از مرحوم 

مـادرش، فاطمه روحانـی که دسـتی در کار خیر هم 

داشـت، به جلسـه قرآن بی بی کلانتر پا گذاشت: آن 

زمان محله پربـود از دوره قرآن های خانگی. جلسـه 

بی بی جـان که خودش ید طولایـی در کارهای خیر 

داشـت، خیلی پرشـور بـود. در هفتـه دو روز بـه خانه 

بی بی می رفتم. آن موقع من جوان بودم و دخترهای 

جـوان زیـادی در این دوره هـا شرکـت می کردند که 

یکی یکـی ازدواج کردنـد و رفتند، اما مـن پاگیر این 

محلـه شـدم. بی بـی هـم به دلیـل علاقـه مـن، قبـل 

از فوتـش مسـئولیت ایـن دوره قـرآن را برعهـده مـن 

گذاشت و حالا با گذشت سی سال از فوتش باافتخار 

به عنـوان مدیـر و مربـی ایـن مسـئولیت را بـه دوش 

می کشـم. طبـق همان وعـده ای کـه بی بی جـان با 

زنان گذاشـته بود، جلسه های قرآن خوانی دوشنبه 

عـصر هـر هفتـه در خانـه یکـی از محلی ها بـا قوت و 

حضور حدود سـی زن برگزار می شـود.

پذیرایى با چاى و قند هم سخت شد
زهراخانم هیچ وقت جلسه قرآن را لنگ نمی گذارد.

دوشنبه های هر هفته هر کجا باشد،  سر قرار هفتگی 

بـا خانم هـای محله حـاضر می شـود. او بـرای اینکه 

ایـن دوره هـای قرآن بـرای بانـوان دل چسـب تر هم 

بشـود، تا چندسـال قبل زنان را به اردوهـای زیارتی 

هـم می بـرد کـه به قـول خـودش چـون وضعیـت 

اقتصـادی مـردم ضعیف شـده اسـت، دیگـر چنین 

امکانی نیسـت.

زهراخانـم این طـور می گویـد: وضعیـت اقتصادی 

بعضـی خانواده هـا طـوری شـده اسـت که اگـر دور 

شـیرینی و میوه پذیرایـی را هم خط بکشـیم، بازهم 

بعضی هـا به سـختی از پس چند سـینی چای و یک 

کاسـه قنـد حبـه کـه جـزو دم دسـتی ها بـه حسـاب 

می آیـد، برمی آینـد. قبـلا به جـز دوشـنبه ها یـک 

روز دیگـر را هـم بـه یادگیـری قـرآن برای کسـانی که 

خوانـش ضعیـف داشـتند، اختصـاص داده بودیـم 

کـه به دلیل همین مسـائل آن را حـذف کردیم. الان 

فقـط یـک روز در هفته برپـا می شـود. بااین حال، به 

برکـت نزدیکی بـه حرم مطهر امام رضـا(ع) دوره های 

هفتگـی قـرآن در ایـن محله هنـوز برگزار می شـود.

ایـن روزهـا کیـف زهراخانـم کوک نیسـت، چـون به 

خواسـته هایی که روزی در مشـتش بود، دست پیدا 

نمی کند. به عنوان نمونه از اینکه نمی تواند به دختر 

یتیمـی کـه تـاره وارد جلسـه شـده اسـت، هدیـه ای 

درخـور بدهد تا پایش در جلسـه قرص شـود یا اینکه 

نمی توانـد در مناسـبت های مختلـف هدیـه ای 

کوچـک بـه خانم هایی کـه خوانـدن قرآنشـان بهتر 

شـده اسـت بدهـد تـا سر ذوق بیایند و باعـث تزریق 

نشـاط در دورهمی شـود، ناراحت و گله مند اسـت.

بـا وجود ایـن، گره گشـایی در ایـن جلسـه همچنان 

ادامه دارد؛ مانند سنتی که خود بی بی جان داشت:

آن زمـان بی بی جـان وظیفه خـودش می دانسـت 

کـه کنار خواندن قـرآن از نیازمندان هم دسـتگیری 

شـود. در همه این سـال ها من هم در ایـن دورهمی 

با کمک قرآن خوان هـا و همچنین همراهی مرحوم 

حاج علی اصغر، همسرم، و فرزندانم این کار را کرده ام.

زهراخانـم می گویـد: به دلیـل مشـکلات مالـی کـه 

چنـد سـالی اسـت همـه مـردم بـا آن دسـت وپنجه 

نـرم می کننـد، نمی توانیـم به همـه خواسـته هایی 

، نقـش خیـران  . همچنیـن ریـم برسـیم کـه دا

دراین بیـن خیلـی کم رنـگ شـده اسـت، امـا در 

حـد توانمـان بـه چنـد نیازمندی کـه می شناسـیم،

کمـک می کنیـم تـا ایـن سـنت دیرینـه و ارزشـمند 

از بین نرود.

زهـرا شـهفر ثمـره انـس بـا قـرآن را سـلامتی و 

روی پابودنـش بـا وجـود ۷۵سـال سـن می دانـد و 

بـا تأکیـد بـر اینکـه نبایـد قـرآن فقـط روی طاقچـه 

باشد، از بچه های سـالم و صالحش یاد می کند که 

خـودش آن ها را برکـت حضور قـرآن در زندگی اش 

می دانـد.

دختران شهر خورشید میلاد پربرکت امام رضا(ع) را گرامى داشتند

گل باران حرم سلطان خراسان

روایتى از دوره قرآن خانگى زنان نوغان که قدمتش از 70سال گذشت

یک هفته هم  تعطیلی نداشتیم

به ه تجر م | را ھم قد
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طراحى چراغانى و کتیبه هاى حرم امام رضا(ع)
از یک دهه پیش به جوان ها سپرده شد

خدمت در روشنایی
چراغانى براى شادى دل مردم

 حوالـی محـرم کـه می شـود، همـه 

ریسـه ها جمع می شوند. دو ماه محرم  
و صفـر درودیـوار حـرم حضرت رضا(ع)

سـیاه پوش می شـود. در ایـن مـدت 

ریسه ها بازسازی می شوند و کارهای 

انبارگردانـی انجـام می شـود. عـلاوه 

نـی  و  غا حـی چرا ، طرا یـن بـر ا

ریسه بندی های جدید آغاز می شود.

قصه پوریا ثابت از دی ۱۳۹۳ شروع شد 

کـه توفیـق حضـور در صحـن و بـارگاه 

حـضرت را پیـدا کـرد. از همان ابتـدای اسـتخدام، پسـت خدمتی اش 

طراحی لوستر و چراغانی های حرم مطهررضوی تعریف شد. باتوجه به 

رشـته تحصیلی  اش که طراحی صنعتی بود، به برخی بایدها و نبایدها 

در طراحی ها توجه کرده اسـت؛ سـازگاری با معـماری و هنر به کاررفته 

در صحن هـا و رواق هـا و توجـه بـه نورهایـی کـه نه تنها چشـم زائـران را 

اذیت نمی کنـد، بلکه آرام بخش هسـتند.

می گویـد: در چراغانـی، هـدف ایجاد شـور و شـعف اسـت. می خواهیم 

حال وهـوای شـادی و سرور اعیـاد و ولادت ائمـه(ع) بـه دل و جـان 

زائـران نفـوذ کنـد و هرکـس بـا هـر غم وغصـه ای وارد حـرم می شـود،

شاد شود.

(ع)چراغانى ویژه در میلاد حضرت رضا 
بخـش اول اجرای طراحـی  و چراغانی ها هم زمان با آغـاز ماه ذی القعده 

در دسـتورکار قـرار می گیـرد. ریسـه بندی ها در چنـد مرحلـه انجـام و 

تکمیل می شـود. این به روزرسـانی به میلاد شـاه خراسـان و ولی نعمت 

ایرانیان که می رسـد، در اوج قرار می گیـرد و زائران در این روز چراغانی و 

آذین بندی ویژه حرم رضوی را نظاره می کنند. مدام در حال جسـت وجو 

و بررسـی شـیوه های روز دنیـا برای چراغانی و ریسـه بندی بـه زیباترین 

شـکل ممکن هستند.

نمونـه ایـن به روزرسـانی، طراحـی و نصـب المان هایـی اسـت کـه 

امسـال اولین بـار در صحن های جمهـوری، انقـلاب، آزادی و 

گوهرشاد اجرا شـد. در این المان از نقوش اسلیمی، شمسه 

و عـدد هشـت کمـک گرفتـه شـده و داخـل آن ریسـه های 

سـوزنی و نئون اسـتفاده شـده است.

می گوید: خوشـبختانه همه شـانزده المان به موقع آماده 

شـد. نکته مهـم المان ها ایـن بود که صفرتاصد ساختشـان 

در همین کارگاه اداره روشـنایی و فنی انجام شـد. این اتفاق 

چیـزی به جز عنایـت ویژه حضرت و معجـزه نبود.

وقتـی اولین بـار ایـن المان هـا روشـن شـد، همـه انـرژی گرفتنـد. ایـن 

المان هـا بـا اسـتفاده از تجهیـزات داخـل حـرم و کمـک نیروهـای 

افتخـاری در مـدت یک مـاه سـاخته شـد. وقتـی نماینـده شرکت هـای 

خارجی و پیمانـکاران داخلی برای بازدید آمدند، برایشـان باورنکردنی 

بـود کـه بـه ایـن سرعـت ایـن تعـداد المـان سـاخته و آمـاده نصـب 

شده است.

سالى که کرونا آمد، چراغانى حرم خاص تر بود
ثابت از نوروز۱۳۹۹ برایمان روایـت می کند که چراغانی حرم امام رضا(ع)

از همه سـال ها خاص تر شده بود. با دسـتور تولیت آستان قدس رضوی،

اولین بار ریسـه بندی صددرصدی برای لحظه تحویل سـال و ایام نوروز 

اجرا شـده بود. چند مـاه مانده به سـال جدید، طراحـی  و برنامه ریزی ها 

شروع شـده بـود، امـا بـا تعطیلـی حرم رضوی در پـی همه گیـری ویروس 
مرگ بـار کرونـا، پشـت درهای بسـته از چشـم زائـران حضرت رضـا(ع)

دور ماند.

جاى دیگرى نمى توانم دوام بیاورم
از او می پرسـم اگـر قرار بـه جابه جایی و رفتن به اداره دیگری باشـد،

دوسـت دارد کجـا بـرود. می گویـد: فکـر نمی کنـم 

بتوانم جای دیگـری دوام بیاورم و این گونه خدمت

 کنم.

مهندس ثابت سـال۱۳۹۳ هم زمان هم در آزمون 

استخدامی آسـتان قدس رضوی پذیرفته شده 

بـود و هم در شـهرداری. برای اینکـه انتخاب 

کند به کدام سازمان برود، با مادرش مشورت 

کـرد. مـادر به او تأکیـد کرد که اصـلا به جای 

دیگری فکر نکن، باید به حرم بروی. خودش 

هـم از کودکی هر بـار راهی حرم شـده بود،

ایـن حـس درونـش جریـان داشـت 

کـه رزق وروزی اش در همیـن 

مـکان متـبرک خواهد بود.

می گویـد: انـگار از اول بر 

پیشـانی ام نوشـته شـده 

بـود کـه در صحـن وسرا 

مـت  سـت خد ر ا قـرا

کنـم و خداراشـکر کـه آقا 

امام رضـا(ع) هم طلبیدند.

داستان جلد

سـعیده سـاجدی نیا |عطـر و بـوی عیـد در 
فضای شـهر پیچیده اسـت. همه جا رنگ شادی 

بـه خـود گرفتـه اسـت. خادمـان مـردم بیـش از هـر زمان 

دیگـر آماده میزبانـی از زائـران ذی القعده می شـوند؛ آن ها 

کـه دلشـان پـر می زنـد از راه هـای دور و نزدیـک خودشـان را به 

مشـهدالرضا برسـانند تا دهه کرامت را در حـرم امام مهربانی ها 

جشـن بگیرند.  زائرانی که تا چشمشان به بارگاه سلطان خراسان 

می افتـد مسـحور زیبایـی آن می شـوند. بیشـتر هـم روشـنایی و 

کتیبه هـا بـه چشـم می آیـد. زیبایـی دلربایی که پشـت صحنه 

آن آدم هـای زیادی در اداره روشـنایی آسـتان قدس رضوی 

دارد. حالا  با گذشـت چند روز از دهه کرامت، ریسـه های 

چراغانی و المان های طراحی شده در این صحن وسرا 

جلوه هـای زیباتـری را بـرای اسـتقبال از زائـران بـه رخ می کشـد.
چراغانـی و آذین بندی ویژه ای به مناسـبت میـلاد حضرت رضا(ع)

در حرم رضـوی انجـام می شـود و صفرتاصد ایـن جلوه آرایی ها در 

داخـل حرم مطهـر طراحی و سـاخته می شـود و حتی یک لوسـتر 

هم از بیـرون خریده نمی شـود.

 بـرای اینکه نشـان بدهیم این زیبایی ها چطور خلق شـده اند پای 

صحبـت دوتن از جوانان در اداره روشـنایی حرم مطهر نشسـتیم 

کـه معتقدنـد خدمت در ایـن صحن وسرا روزی شـان بوده اسـت.

پوریا ثابت و مهدی بان پورمتولد سال۱۳۶۷ هستند و از سال۱۳۹۳

بـا قبولـی در آزمـون اسـتخدامی، راهـی حرم رضـوی شـده اند و از 

هـمان سـال طراحـی ریسـه بندی  و چراغانی هـای حـرم برعهده 

پوریا ثابـت و طراحی کتیبه ها برعهده مهدی بان پور بوده اسـت.

نصب کتیبه از سال1390 پررنگ تر شد
فعالیت مهـدی بان پـور در زمینـه کتیبه آرایی 

و طراحـی پرچم  در حرم حضرت رضا(ع) اسـت.

یک بـار کـه نیـت زیـارت کـرد، از هـمان ورودی 

حـرم چشـمش بـه جامهـری  و جاکتابی ها که 

افتاد، رو بـه حضرت گفت: آقاجـان! کاروبار ما 

را همین جـا جـور کـن تـا چنـد تـا طـرح بـرای 

مبلمان حرمتان بدهم.

آرزویی که خیلی زود برآورده شد. اول تیر۱۳۹۳

سربازی مهدی تمام شـد و سـوم تیـر، یعنی دو 

روز بعد، آزمون استخدامی آستان قدس رضوی 

برگـزار و مهـدی قبول شـد. او باتوجه به رشـته تحصیلی اش کـه طراحی صنعتی 

بـود، وارد اداره روشـنایی حـرم شـد. در شروع کارش خیلـی اتفاقـی فرصتی رقم 

خـورد و او موفـق شـد که طرح هـای مدنظـرش را ارائـه کند و بـه نتیجه برسـاند. از 

سـال۱۷۰،۱۳۹۵کتیبـه بزرگ در صحن ها نصب شـده اسـت. می گویـد: در ایام 

سـوگواری اهل بیت(ع) سیاه پوشـی در حرم رضـوی از قدیم رایج بوده، اما بیشـتر 

سیاه پوشـی گنبـد طلا، گلدسـته ها و روضه منوره مطرح بوده اسـت.

چاپ و دوخت کتیبه ها بانى افتخارى دارد
از زمانی کـه نصب کتیبه های سـوگواری رسـم شـد، بیشـتر روی ابنیه حـرم اجرا 

شـدند. کتیبه هـا بیشـتر روی پارچه های مشـکی و پرچـم اجرا می شـدند، اما از 

سـال۱۳۹۰ نصب کتیبه پررنگ تر شـد، تا اینکه سـال۱۳۹۵ آستان قدس رضوی 

بـه ثبت برخـی تغییـرات روی کتیبه ها مصمم شـد. این بار علاوه بـر کتیبه حزن و 

اندوه، کتیبه آرایی در اعیاد و تولد ائمه (ع) نیز آغاز شـد. تعداد کتیبه ها بیشـتر شد،

نقـاط نصب آن ها هـم متنوع تـر، به طوری کـه از سـال۱۳۹۵ تاکنـون ۱۷۰کتیبه 

بزرگ تهیه و نصب شـده اسـت. دراین میان، هزینه پارچه با آسـتان قدس رضوی 

بـوده، اما چاپ و دوخت کتیبه ها بانی افتخاری داشـته اسـت.

شور و ولوله  در لحظه نصب کتیبه ها
نصـب کتیبـه کـه در بیشـتر مناسـبتهای ملـی و مذهبـی در صحن هـای حـرم 

رضـوی بـاب شـده، اکنون بـه یک آییـن تبدیل شـده اسـت. از لحظه ای کـه گروه 
اجـرا مشـغول نصب کتیبـه جدید می شـود، حال وهـوای زائـران حضرت رضا(ع)

کـه در آن صحـن حـاضر هسـتند، دگرگـون می شـود. بسـته بـه اینکه مناسـبت 

کتیبـه بـرای سـوگواری اهل بیـت(ع) باشـد یـا شـادی، ولولـه ای در آن صحـن 

مطهـر بـه پا می شـود.

چشم انتظارى زائران براى نصب کتیبه هاى جدید
بازخوردهـای مردمـی در پـی نصـب ایـن کتیبه هـا آن قـدر زیـاد شـده اسـت که 

بان پـور می گویـد: حتـی در مناسـبت هایی کـه پیـش از این کتیبـه ای نصب 

نمی شـد، کتیبه ای طراحی 

و اجرا می شود. برای نمونه،

کتیبه مناسبتی تولد حضرت 

رقیه(س) در اسفند۱۴۰۱ آماده 

و نصب شد.

کتیبه آرایـی، انتظـاری در 

میـان زائران حـرم رضوی 

د کـرده اسـت و  یجـا ا

بـرای نصـب کتیبه هـا 

در روزهـای گوناگـون 

سـال لحظه شـماری 

می کنند و اگر انجام 

نشود، گویی رسمی 

بر زمین مانده است.

حال وهـوای شـادی و سرور اعیـاد و ولادت ائمـهحال وهـوای شـادی و سرور اعیـاد و ولادت ائمـهحال وهـوای شـادی و سرور اعیـاد و ولادت ائمـهحال وهـوای شـادی و سرور اعیـاد و ولادت ائمـه بـه دل و جـان  بـه دل و جـان  بـه دل و جـان 

زائـران نفـوذ کنـد و هرکـس بـا هـر غم وغصـه ای وارد حـرم می شـودزائـران نفـوذ کنـد و هرکـس بـا هـر غم وغصـه ای وارد حـرم می شـودزائـران نفـوذ کنـد و هرکـس بـا هـر غم وغصـه ای وارد حـرم می شـودزائـران نفـوذ کنـد و هرکـس بـا هـر غم وغصـه ای وارد حـرم می شـود،

شاد شودشاد شودشاد شود.

(ع)چراغانى ویژه در میلاد حضرت رضا(ع) چراغانى ویژه در میلاد حضرت رضا(ع) چراغانى ویژه در میلاد حضرت رضا(ع) چراغانى ویژه در میلاد حضرت رضا 
بخـش اول اجرای طراحـی  و چراغانی ها هم زمان با آغـاز ماه ذی القعده بخـش اول اجرای طراحـی  و چراغانی ها هم زمان با آغـاز ماه ذی القعده 

در دسـتورکار قـرار می گیـرددر دسـتورکار قـرار می گیـرد.. ریسـه بندی ها در چنـد مرحلـه انجـام و  ریسـه بندی ها در چنـد مرحلـه انجـام و 

تکمیل می شـودتکمیل می شـود. این به روزرسـانی به میلاد شـاه خراسـان و ولی نعمت  این به روزرسـانی به میلاد شـاه خراسـان و ولی نعمت 

ایرانیان که می رسـدایرانیان که می رسـد، در اوج قرار می گیـرد و زائران در این روز چراغانی و  در اوج قرار می گیـرد و زائران در این روز چراغانی و 

آذین بندی ویژه حرم رضوی را نظاره می کنندآذین بندی ویژه حرم رضوی را نظاره می کنند. مدام در حال جسـت وجو  مدام در حال جسـت وجو 

و بررسـی شـیوه های روز دنیـا برای چراغانی و ریسـه بندی بـه زیباترین و بررسـی شـیوه های روز دنیـا برای چراغانی و ریسـه بندی بـه زیباترین 

شـکل ممکن هستندشـکل ممکن هستند.

نمونـه ایـن به روزرسـانینمونـه ایـن به روزرسـانی، طراحـی و نصـب المان هایـی اسـت کـه  طراحـی و نصـب المان هایـی اسـت کـه 

امسـال اولین بـار در صحن های جمهـوریامسـال اولین بـار در صحن های جمهـوری، انقـلاب انقـلاب،، آزادی و  آزادی و 

گوهرشاد اجرا شـدگوهرشاد اجرا شـد. در این المان از نقوش اسلیمی در این المان از نقوش اسلیمی، شمسه  شمسه 

و عـدد هشـت کمـک گرفتـه شـده و داخـل آن ریسـه های و عـدد هشـت کمـک گرفتـه شـده و داخـل آن ریسـه های 

سـوزنی و نئون اسـتفاده شـده استسـوزنی و نئون اسـتفاده شـده است.

می گویدمی گوید:: خوشـبختانه همه شـانزده المان به موقع آماده  خوشـبختانه همه شـانزده المان به موقع آماده 

شـدشـد. نکته مهـم المان ها ایـن بود که صفرتاصد ساختشـان  نکته مهـم المان ها ایـن بود که صفرتاصد ساختشـان 

در همین کارگاه اداره روشـنایی و فنی انجام شـددر همین کارگاه اداره روشـنایی و فنی انجام شـد.. این اتفاق  این اتفاق 

از او می پرسـم اگـر قرار بـه جابه جایی و رفتن به اداره دیگری باشـداز او می پرسـم اگـر قرار بـه جابه جایی و رفتن به اداره دیگری باشـداز او می پرسـم اگـر قرار بـه جابه جایی و رفتن به اداره دیگری باشـداز او می پرسـم اگـر قرار بـه جابه جایی و رفتن به اداره دیگری باشـداز او می پرسـم اگـر قرار بـه جابه جایی و رفتن به اداره دیگری باشـداز او می پرسـم اگـر قرار بـه جابه جایی و رفتن به اداره دیگری باشـداز او می پرسـم اگـر قرار بـه جابه جایی و رفتن به اداره دیگری باشـد

دوسـت دارد کجـا بـروددوسـت دارد کجـا بـروددوسـت دارد کجـا بـروددوسـت دارد کجـا بـروددوسـت دارد کجـا بـروددوسـت دارد کجـا بـرود. می گویـد می گویـد می گویـد می گویـد می گویـد:: فکـر نمی کنـم  فکـر نمی کنـم  فکـر نمی کنـم 

بتوانم جای دیگـری دوام بیاورم و این گونه خدمتبتوانم جای دیگـری دوام بیاورم و این گونه خدمتبتوانم جای دیگـری دوام بیاورم و این گونه خدمتبتوانم جای دیگـری دوام بیاورم و این گونه خدمتبتوانم جای دیگـری دوام بیاورم و این گونه خدمتبتوانم جای دیگـری دوام بیاورم و این گونه خدمت

 کنم کنم.

مهندس ثابت سـالمهندس ثابت سـالمهندس ثابت سـالمهندس ثابت سـالمهندس ثابت سـال۱۳۹۳۱۳۹۳۱۳۹۳۱۳۹۳۱۳۹۳ هم زمان هم در آزمون  هم زمان هم در آزمون  هم زمان هم در آزمون  هم زمان هم در آزمون  هم زمان هم در آزمون 

استخدامی آسـتان قدس رضوی پذیرفته شده استخدامی آسـتان قدس رضوی پذیرفته شده استخدامی آسـتان قدس رضوی پذیرفته شده 

بـود و هم در شـهرداریبـود و هم در شـهرداریبـود و هم در شـهرداری... برای اینکـه انتخاب  برای اینکـه انتخاب  برای اینکـه انتخاب 

کند به کدام سازمان برودکند به کدام سازمان برودکند به کدام سازمان برود،،، با مادرش مشورت  با مادرش مشورت 

کـردکـرد. مـادر به او تأکیـد کرد که اصـلا به جای  مـادر به او تأکیـد کرد که اصـلا به جای  مـادر به او تأکیـد کرد که اصـلا به جای 

دیگری فکر نکندیگری فکر نکندیگری فکر نکن،، باید به حرم بروی باید به حرم بروی باید به حرم بروی. خودش  خودش 

هـم از کودکی هر بـار راهی حرم شـده بودهـم از کودکی هر بـار راهی حرم شـده بودهـم از کودکی هر بـار راهی حرم شـده بود،،

ایـن حـس درونـش جریـان داشـت ایـن حـس درونـش جریـان داشـت ایـن حـس درونـش جریـان داشـت 

کـه رزق وروزی اش در همیـن کـه رزق وروزی اش در همیـن کـه رزق وروزی اش در همیـن 

مـکان متـبرک خواهد بودمـکان متـبرک خواهد بود..

می گویـدمی گویـد: انـگار از اول بر  انـگار از اول بر 

پیشـانی ام نوشـته شـده پیشـانی ام نوشـته شـده پیشـانی ام نوشـته شـده 

بـود کـه در صحـن وسرا بـود کـه در صحـن وسرا بـود کـه در صحـن وسرا 

مـت  سـت خد ر ا مـت قـرا سـت خد ر ا مـت قـرا سـت خد ر ا قـرا

کنـم و خداراشـکر کـه آقا کنـم و خداراشـکر کـه آقا کنـم و خداراشـکر کـه آقا 

امام رضـاامام رضـاامام رضـا(ع)(ع) هم طلبیدند هم طلبیدند.

چاپ و دوخت کتیبه ها بانى افتخارى داردچاپ و دوخت کتیبه ها بانى افتخارى داردچاپ و دوخت کتیبه ها بانى افتخارى دارد
از زمانی کـه نصب کتیبه های سـوگواری رسـم شـداز زمانی کـه نصب کتیبه های سـوگواری رسـم شـداز زمانی کـه نصب کتیبه های سـوگواری رسـم شـد، بیشـتر روی ابنیه حـرم اجرا  بیشـتر روی ابنیه حـرم اجرا  بیشـتر روی ابنیه حـرم اجرا 

شـدندشـدندشـدند... کتیبه هـا بیشـتر روی پارچه های مشـکی و پرچـم اجرا می شـدند کتیبه هـا بیشـتر روی پارچه های مشـکی و پرچـم اجرا می شـدند کتیبه هـا بیشـتر روی پارچه های مشـکی و پرچـم اجرا می شـدند

سـالسـالسـال۱۳۹۰۱۳۹۰۱۳۹۰ نصب کتیبه پررنگ تر شـد نصب کتیبه پررنگ تر شـد نصب کتیبه پررنگ تر شـد، تا اینکه سـال تا اینکه سـال تا اینکه سـال۱۳۹۵۱۳۹۵۱۳۹۵ آستان قدس رضوی  آستان قدس رضوی  آستان قدس رضوی 

بـه ثبت برخـی تغییـرات روی کتیبه ها مصمم شـدبـه ثبت برخـی تغییـرات روی کتیبه ها مصمم شـدبـه ثبت برخـی تغییـرات روی کتیبه ها مصمم شـد. این بار علاوه بـر کتیبه حزن و  این بار علاوه بـر کتیبه حزن و  این بار علاوه بـر کتیبه حزن و 

اندوهاندوه کتیبه آرایی در اعیاد و تولد ائمه ، کتیبه آرایی در اعیاد و تولد ائمه ، کتیبه آرایی در اعیاد و تولد ائمه  کتیبه آرایی در اعیاد و تولد ائمه (ع)(ع) نیز آغاز شـد نیز آغاز شـد. تعداد کتیبه ها بیشـتر شد تعداد کتیبه ها بیشـتر شد

نقـاط نصب آن ها هـم متنوع تـرنقـاط نصب آن ها هـم متنوع تـر،، به طوری کـه از سـال به طوری کـه از سـال۱۳۹۵۱۳۹۵ تاکنـون 

بزرگ تهیه و نصب شـده اسـتبزرگ تهیه و نصب شـده اسـت.. دراین میان دراین میان، هزینه پارچه با آسـتان قدس رضوی  هزینه پارچه با آسـتان قدس رضوی 

بـودهبـوده، اما چاپ و دوخت کتیبه ها بانی افتخاری داشـته اسـت اما چاپ و دوخت کتیبه ها بانی افتخاری داشـته اسـت.

شور و ولوله  در لحظه نصب کتیبه هاشور و ولوله  در لحظه نصب کتیبه ها
نصـب کتیبـه کـه در بیشـتر مناسـبتنصـب کتیبـه کـه در بیشـتر مناسـبتهای ملـی و مذهبـی در صحن هـای حـرم های ملـی و مذهبـی در صحن هـای حـرم 

رضـوی بـاب شـدهرضـوی بـاب شـده،، اکنون بـه یک آییـن تبدیل شـده اسـت اکنون بـه یک آییـن تبدیل شـده اسـت.. از لحظه ای کـه گروه  از لحظه ای کـه گروه 

اجـرا مشـغول نصب کتیبـه جدید می شـوداجـرا مشـغول نصب کتیبـه جدید می شـود، حال وهـوای زائـران حضرت رضا حال وهـوای زائـران حضرت رضا

کـه در آن صحـن حـاضر هسـتندکـه در آن صحـن حـاضر هسـتند، دگرگـون می شـود دگرگـون می شـود. بسـته بـه اینکه مناسـبت  بسـته بـه اینکه مناسـبت 

کتیبـه بـرای سـوگواری اهل بیـتکتیبـه بـرای سـوگواری اهل بیـت(ع) باشـد یـا شـادی باشـد یـا شـادی، ولولـه ای در آن صحـن  ولولـه ای در آن صحـن 

مطهـر بـه پا می شـودمطهـر بـه پا می شـود..

چشم انتظارى زائران براى نصب کتیبه هاى جدیدچشم انتظارى زائران براى نصب کتیبه هاى جدید
بازخوردهـای مردمـی در پـی نصـب ایـن کتیبه هـا آن قـدر زیـاد شـده اسـت که بازخوردهـای مردمـی در پـی نصـب ایـن کتیبه هـا آن قـدر زیـاد شـده اسـت که 

بان پـور می گویـدبان پـور می گویـد:: حتـی در مناسـبت هایی کـه پیـش از این کتیبـه ای نصب  حتـی در مناسـبت هایی کـه پیـش از این کتیبـه ای نصب 

نمی شـدنمی شـد، کتیبه ای طراحی 

و اجرا می شودو اجرا می شود

کتیبه مناسبتی تولد حضرت کتیبه مناسبتی تولد حضرت 

رقیهرقیه(س)(س) در اسفند در اسفند

و نصب شدو نصب شد

کتیبه آرایـیکتیبه آرایـی

میـان زائران حـرم رضوی میـان زائران حـرم رضوی 

د کـرده اسـت و  یجـا د کـرده اسـت و ا یجـا ا

بـرای نصـب کتیبه هـا بـرای نصـب کتیبه هـا 

در روزهـای گوناگـون در روزهـای گوناگـون 

سـال لحظه شـماری سـال لحظه شـماری 

می کنند و اگر انجام می کنند و اگر انجام 

نشود

بر زمین مانده استبر زمین مانده است
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فاطمه شوشتری|قبل نشستن نام ره باغ بهشت بر این 
معبر، خبری از شارســتان نبود و مردم برای رســیدن 
به اینجا از کوچه حســن قلی تردد می کردند. به خاطر 
همین بــه آن  آخر کوچه حســن قلی یا مســجد خردو 
می گفتند. در اواخر دهه۱۳۴۰ شهرداری نامش را 

اوحد گذاشت. از سی سال قبل هم که کلنگ نخستین 
خرابی در این محدوده بر زمین خورد، با نام ره باغ بهشت 
تابلو خورد. این کوچه قدیم طولی نداشــت، اما هشت 
فرعی به نام های حوض مسگرها، داروغه، کشمیری ها، 

ناصری، اکبر خردو، سرافراز، تاجرها و سیابون داشت.

بازمانده ٨ کوچه تاریخ دار  تنها بازمانده کوچه حوض مسگرها، همین 
آب انبارشان است که از جوی خیابان پرآب 
می شد. سال هاست پشــت این ورق های 

گالوانیزه مخفی اش کرده اند.

 اکــبر نعیمی پور در این محــدوده در حیاطی با 
شش خانواده دیگر بزرگ شده  اســت. او زمان 
ساخت منبع آب در دهه۱۳۳۰ را به یاد می آورد: 
کنار منبع، چاه آب حفر کرده بودند. آب چاه با 
لوله داخل منبع جمع می شد و مردم با پرداخت 

پول از آن استفاده می کردند.

 مصطفی اقدام شکوهی از سال۱۳۷۷ خادمی 
حســینیه داروغه را برعهده دارد. حسینیه ای 
۱۵۰ساله که سندهای وقفی اش به نام خانم جان 
است. طبق گفته های او، بیشتر هیئتی های این 

حسینیه نقاره زن های حرم مطهر بوده اند.

خر چه آ کو

محلات منطقه ما:
ثامــن:   بالا خیابــان ،پایین خیابان 

مدیر  مسئول: سید میثم موسوی مهر
سردبیر: سید سجاد طلوع هاشمی

دبیر شهرآرا محله:  فاطمه خلخالی استاد 
دبیر شهرآرا محله منطقه ثامن: فاطمه شوشتری   

تلفن شهرآرامحله منطقه ثامن:  ۳۲۲۱۸۲۶۸                                                                                                                         

شماره پیامک:۳۰۰۰۷۲۸۹
دفتر منطقه ثامن: خیابان کاشانی ، کاشانی۱۲، 

پلاک ۲۳
پست الکترونیک:

mahallesamen@shahrara.ir
@ShahraraMahaleh  :کانال شهرآرا محله

دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از:  
shahraranews.ir

 تنها بازمانده کوچه حوض مسگرها، همین 
آب انبارشان است که از جوی خیابان پرآب 
می شد. سال هاست پشــت این ورق های 

گالوانیزه مخفی اش کرده اند.

کوچه مسجد خردو (ره باغ بهشت) 

محله پایین خیابان
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فیک ینفوگرا ا

برای آقای خراسان
ن  سـا ا ی: خر شوشـتر
ولوله اسـت. از در و دیوار 
و دامن شهر بوی گل سرخ 
می پاشـد تا خبر رسیدن 
میـلاد ولی نعمتمـان را 
بدهد. امام رضایی(ع) که 
سال به سال منتظر آمدن 
روز تولدش می نشـینیم 
و هرچـه در تـوان داریم،

می گذاریم. به مناسـبت 
همیـن ایـام، در گزارش 
پیـش رو نگاهـی آماری 
انداخته ایـم بـه آنچـه 
در حرم امـام مهربانی ها 
برای دهه کرامت تدارک 

دیده  شـده  است.

اجتماع بزرگ گروه های سرود 
رضوی در شب میلاد

آیین تعویض پوش ضریح و پرچم
گنبد منور در روز میلاد

گل باران حرم مطهر به دست خدام 
در شب میلاد

برگزاری جشن تکلیف ویژه دختران 
از ۱۷ملیت

زیارت روزانه ۸۰۰سالمند و کم توان در 
طرح معین الضعفا

افزایش دفترهای امانت اطراف 
حرم به ۱۶دفتر

رونمایی ازکتاب 
«فی رحاب الامام رضا(ع)»

به ۴ زبان عربی، فارسی، اردو و آذری

برپایی نمایشگاه تصویرگری زنده با 
نام عشرالولایه در دارالرحمه

پذیرایی:۱۵۰هزار لیوان چایروزانه
۱۱موکبشبانهروزی

نورآرایی:۳۹هزار متر ریسه

۱۳کتیبه  بزرگ فضاآرایی:
۶۰۰متر پرچمرنگی

خطبه خوانی در شب میلاد برای 
نخستین بار با حضور هزار خادم

گلآرایی:۳۱جایگاه


